

## Informazioni generali sull'impresa

### Dati anagrafici

Denominazione: TRADE LAB SRL  
Sede: VIA MARCO D'AVIANO, 2 MILANO MI  
Capitale sociale: 150.000,00  
Capitale sociale interamente versato: sì  
Codice CCIAA: MI  
Partita IVA: 12708570150  
Codice fiscale: 12708570150  
Numero REA: 1579316  
Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  
Settore di attività prevalente (ATECO): 72.20.0  
Società in liquidazione: no  
Società con socio unico: no  
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no  
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:  
Appartenenza a un gruppo: sì  
Denominazione della società capogruppo: TRADE LAB SRL  
Paese della capogruppo: ITALIA  
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

# Bilancio al 31/12/2024

## Stato Patrimoniale Ordinario

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-

	31/12/2024	31/12/2023
1) costi di impianto e di ampliamento	20.000	-
dell'ingegno 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere	11.982	11.240
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	11.459	15.596
5) avviamento	21.591	29.911
7) altre	262.587	25.850
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>327.619</i>	<i>82.597</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
2) impianti e macchinario	5.694	6.427
4) altri beni	69.495	87.321
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>75.189</i>	<i>93.748</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	36.600	36.600
b) imprese collegate	105.535	105.535
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>142.135</i>	<i>142.135</i>
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>142.135</i>	<i>142.135</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>544.943</i>	<i>318.480</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	185.015	132.278
<i>Totale rimanenze</i>	<i>185.015</i>	<i>132.278</i>
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	2.582.605	2.203.745
esigibili entro l'esercizio successivo	2.582.605	2.203.745
2) verso imprese controllate	32.452	63.748
esigibili entro l'esercizio successivo	32.452	63.748
3) verso imprese collegate	86.023	96.661
esigibili entro l'esercizio successivo	86.023	96.661
5-bis) crediti tributari	514	5.142
esigibili entro l'esercizio successivo	514	5.142
5-quater) verso altri	2.140	1.975
esigibili entro l'esercizio successivo	2.140	1.975
<i>Totale crediti</i>	<i>2.703.734</i>	<i>2.371.271</i>

	31/12/2024	31/12/2023
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	227.467	380.405
3) danaro e valori in cassa	15	23
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>227.482</i>	<i>380.428</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>3.116.231</i>	<i>2.883.977</i>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>97.344</b>	<b>8.085</b>
<i>Totale attivo</i>	<i>3.758.518</i>	<i>3.210.542</i>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>504.986</b>	<b>256.391</b>
I - Capitale	150.000	150.000
IV - Riserva legale	30.517	30.517
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	75.874	52.303
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	248.595	23.571
Totale patrimonio netto	504.986	256.391
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>277.665</b>	<b>241.049</b>
<b>D) Debiti</b>		
4) debiti verso banche	731.536	803.236
esigibili entro l'esercizio successivo	626.053	545.306
esigibili oltre l'esercizio successivo	105.483	257.930
7) debiti verso fornitori	1.037.255	1.186.606
esigibili entro l'esercizio successivo	1.037.255	1.186.606
9) debiti verso imprese controllate	88.588	99.163
esigibili entro l'esercizio successivo	88.588	99.163
10) debiti verso imprese collegate	192.953	186.419
esigibili entro l'esercizio successivo	192.953	186.419
12) debiti tributari	196.423	120.797
esigibili entro l'esercizio successivo	196.423	120.797
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	56.599	32.386
esigibili entro l'esercizio successivo	56.599	32.386
14) altri debiti	91.285	69.797
esigibili entro l'esercizio successivo	91.285	69.797
<i>Totale debiti</i>	<i>2.394.639</i>	<i>2.498.404</i>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>581.228</b>	<b>214.698</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>3.758.518</i>	<i>3.210.542</i>

## Conto Economico Ordinario

	31/12/2024	31/12/2023
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.866.928	4.711.837
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	52.737	132.278
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	243.246	-
5) altri ricavi e proventi	-	-
altri	127.648	122.642
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>127.648</i>	<i>122.642</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>5.290.559</i>	<i>4.966.757</i>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.067	4.108
7) per servizi	3.452.741	3.683.073
8) per godimento di beni di terzi	246.884	232.837
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	761.412	702.518
b) oneri sociali	212.301	186.136
c) trattamento di fine rapporto	49.818	46.781
e) altri costi	1.000	750
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>1.024.531</i>	<i>936.185</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	22.664	21.776
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	24.818	26.074
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>47.482</i>	<i>47.850</i>
14) oneri diversi di gestione	176.174	46.269
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>4.949.879</i>	<i>4.950.322</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>340.680</b>	<b>16.435</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni	-	-
da imprese collegate	48.059	59.412
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>	<i>48.059</i>	<i>59.412</i>

	31/12/2024	31/12/2023
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	1.322	1.041
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>1.322</i>	<i>1.041</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>1.322</i>	<i>1.041</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	44.198	45.721
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>44.198</i>	<i>45.721</i>
17-bis) utili e perdite su cambi	(20)	(3)
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>5.163</i>	<i>14.729</i>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>345.843</b>	<b>31.164</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	97.248	7.593
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>97.248</i>	<i>7.593</i>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>248.595</b>	<b>23.571</b>

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2024	Importo al 31/12/2023
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	248.595	
Imposte sul reddito	97.248	
Interessi passivi/(attivi)	42.876	
(Dividendi)	(48.059)	
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>340.660</i>	
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	47.482	
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	36.617	
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>84.099</i>	
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>424.759</i>	
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(52.737)	
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(378.860)	
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(149.351)	
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(89.259)	
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	366.530	
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	163.683	
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(139.994)</i>	
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>284.765</i>	
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(42.876)	
(Imposte sul reddito pagate)	(97.248)	
Dividendi incassati	48.059	
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(92.065)</i>	
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>192.700</b>	
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		

	Importo al 31/12/2024	Importo al 31/12/2023
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(8.292)	
Disinvestimenti	2.032	
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(267.686)	
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(273.946)</b>	
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	80.747	
(Rimborso finanziamenti)	(152.447)	
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(71.700)</b>	
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>(152.946)</b>	
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	380.405	
Danaro e valori in cassa	23	
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	380.428	
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	227.467	
Danaro e valori in cassa	15	
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	227.482	
Differenza di quadratura		

## Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Come richiesto dal Principio Contabile OIC n.10 si forniscono le seguenti informazioni relative al Rendiconto Finanziario dell'esercizio.

### Comparazione flussi esercizio precedente

Il Bilancio chiuso al 31 dicembre 2024 è il primo redatto dalla Società in forma ordinaria: non vengono pertanto indicati i flussi finanziari dell'esercizio precedente, in quanto il Rendiconto Finanziario al 31 dicembre 2023 non era stato predisposto.

**Disponibilità liquide non liberamente utilizzabili**

In Bilancio non sono presenti disponibilità liquide non liberamente utilizzabili.

**Acquisto o cessione di rami d'azienda**

Nel corso dell'esercizio non è stato ceduto né acquistato alcun ramo di azienda.

## **Nota integrativa, parte iniziale**

---

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La società TRADE LAB SRL è esonerata dalla redazione del Bilancio Consolidato in quanto, unitamente alle società controllate, non ha superato per due anni consecutivi due dei tre limiti dimensionali previsti dall'art. 27, comma 1 del D.Lgs. 127/91. Tuttavia, come anticipato nella Relazione sulla Gestione, considerato l'avvio del percorso di quotazione in borsa sul segmento multilaterale di negoziazione Euronext Growth Milan" gli amministratori predisporranno le Informazioni Finanziarie Consolidate Pro-forma al 31 dicembre 2024" che oltre a retrodatare gli effetti dell'acquisizione del controllo di Tradelab Advance Analytics S.r.l. evidenzierà i risultati del Gruppo per l'esercizio 2024.

## **Criteri di formazione**

### **Redazione del bilancio**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.



In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

## Principi di redazione

---

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario
- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

## Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

---

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

---

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

## **Correzione di errori rilevanti**

---

In relazione all'obbligo di segnalare gli errori rilevanti commessi in precedenti esercizi, si fa presente che non ci sono fattispecie da segnalare.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

---

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

---

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di

bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

## Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle eventuali svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Periodo</b>
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	5 anni in quote costanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	18 anni in quote costanti
Avviamento	18 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	9 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

## Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi comprendono le voci relative alle spese di costituzione della società, di modifica dello statuto e gli oneri della quotazione.

I costi suddetti sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni, fatta eccezione per i costi di quotazione, che non sono ancora entrati in ammortamento in quanto il processo di quotazione non è ancora terminato.

## **Avviamento**

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale in quanto acquisito a titolo oneroso, ed è stato ammortizzato, entro il limite di 20 anni previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 6 del codice civile. L'avviamento iscritto in bilancio è stato acquisito dalla società in due differenti momenti: in conseguenza dell'acquisto del ramo di azienda della società Major Consulting S.r.l. e in seguito all'imputazione del disavanzo generato dall'operazione di fusione per incorporazione della società collegata Retail Siting S.r.l. L'operazione di acquisto di ramo di azienda è avvenuta in data 10 dicembre 2009: il ramo d'azienda della Major Consulting S.r.l. comprendeva una serie di marchi per complessivi Euro 70.000,00 e un avviamento commerciale pari a Euro 120.000,00. Parte dell'avviamento che oggi figura in bilancio è stato, dunque, acquisito a titolo oneroso e il processo di ammortamento ha avuto luogo a partire dall'esercizio 2009. In occasione dell'operazione straordinaria di fusione per incorporazione della società collegata Retail Siting S.r.l., che ha avuto effetto a partire dal 21 dicembre 2011, è stato imputato alla voce avviamento il disavanzo generato dall'annullamento della partecipazione nella incorporata iscritta nelle immobilizzazioni finanziarie, per un ammontare pari ad Euro 28.834,84. Il valore così acquisito è stato affrancato fiscalmente nell'anno 2012 ai sensi dell'articolo 172 comma 10 bis del TUIR mediante il pagamento della relativa imposta sostitutiva. Alla fine dell'esercizio 2012 si è proceduto all'ammortamento dell'intero valore dell'avviamento, sia quello acquisito a titolo oneroso in occasione dell'acquisizione del ramo di azienda della società Major Consulting S.r.l., sia quello derivante dall'imputazione del disavanzo di fusione generato dall'operazione di fusione per incorporazione della società collegata Retail Siting S.r.l. L'avviamento è ammortizzato in base ad un piano di ammortamento di 18 anni ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale in quanto acquisito a titolo oneroso, ed è stato ammortizzato, entro il limite di 20 anni previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 6 del codice civile.

## **Beni immateriali**

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

I beni immateriali generati internamente sono rilevati al costo di fabbricazione comprendente tutti i costi direttamente imputabili ai beni stessi.

## Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

La società applica la disciplina del costo ammortizzato e dell'attualizzazione. Peraltro per i cespiti per i quali è previsto un pagamento differito a condizioni diverse rispetto a quelle normalmente praticate sul mercato, per operazioni simili o equiparabili, l'iscrizione in bilancio è avvenuta al valore attuale dei futuri pagamenti contrattuali determinato ai sensi dell'OIC 19 più gli oneri accessori.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

## Immobilizzazioni finanziarie

### Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

### Rimanenze

Le rimanenze comprendono i ricavi maturati nell'esercizio in relazione all'esecuzione dell'appalto di servizi commissionati dagli enti pubblici, principali interlocutori della Industry del Territorio. I contratti in essere con le Pubbliche Amministrazioni, infatti, presentano le caratteristiche e i requisiti che richiedono l'applicazione del principio contabile OIC 23 relativo ai lavori in corso su ordinazione, pertanto, alla fine dell'esercizio si è proceduto alla rilevazione quantitativa dei ricavi maturati correlati alle lavorazioni eseguite nell'anno.

.

### **Lavori in corso su ordinazione**

I lavori in corso su ordinazione sono valutati sulla base del metodo della percentuale di completamento definito sulla base dello stato di avanzamento lavori (SAL), così come concordato contrattualmente ed essendo soddisfatte le condizioni previste dall'OIC 23. Tale metodo è stato adottato in quanto consente di fornire una adeguata correlazione tra costi e ricavi imputati a bilancio. In relazione alle metodologie per la determinazione dello stato di avanzamento si specifica che è stato adottato il metodo del costo sostenuto.

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del presumibile valore di realizzo, essendo stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione. Tale evenienza si è verificata in quanto si è in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

I risconti sono relativi ai costi delle assicurazioni e ai costi di partnership. La rilevazione di tali risconti è effettuata in proporzione al tempo (cd. criterio del tempo fisico), come precisato nel Principio Contabile OIC 18.

I ratei sono relativi agli interessi attivi maturati nell'esercizio sulle giacenze bancarie; sono stati calcolati con il criterio del tempo fisico, come precisato nel Principio Contabile C OIC 18.

## **Patrimonio netto**

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

## **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

## **Debiti**

I debiti sono stati rilevati in bilancio al valore nominale, in quanto è stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria. Tale scelta è stata operata in considerazione della irrilevanza dei debiti con scadenza superiore ai dodici mesi rispetto al valore complessivo dei debiti esposti in bilancio.

## **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

I risconti sono relativi ai ricavi per abbonamenti; sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo fisico", dal momento che hanno durata predeterminata, così come precisato nel principio contabile OIC 18.

I ratei sono relativi agli oneri differiti dei dipendenti, ai premi degli stessi e agli interessi passivi bancari. Sono stati calcolati in proporzione al tempo (cd. criterio del tempo fisico), come precisato nel Principio Contabile OIC 18.

## Altre informazioni

### Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni immateriali

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 22.664, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 327.619.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Costi di impianto e ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	3.632	50.962	75.386	149.909	58.300	338.189
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.632	39.722	59.790	119.998	32.450	255.592
Valore di bilancio	-	11.240	15.596	29.911	25.850	82.597
<b>Variazioni</b>						



	Costi di impianto e ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	20.000	4.440	-	-	243.246	267.686
Ammortamento dell'esercizio	-	3.698	4.137	8.320	6.509	22.664
<i>Totale variazioni</i>	<i>20.000</i>	<i>742</i>	<i>(4.137)</i>	<i>(8.320)</i>	<i>236.737</i>	<i>245.022</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	23.632	55.402	75.386	149.909	301.546	605.875
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.632	43.420	63.927	128.318	38.959	278.256
Valore di bilancio	20.000	11.982	11.459	21.591	262.587	327.619

Nello specifico, alla voce Altre Immobilizzazioni Immateriali, risultano iscritti:

l'insieme dei costi e degli oneri che la società ha sostenuto nel corso del 2024 in relazione allo sviluppo di piattaforme tecnologiche per il monitoraggio dei modelli di comportamento dei consumatori e la distribuzione geografica dei consumi. Nello specifico la società ha sviluppato:

- un modulo avanzato, per una piattaforma preesistente, basato su algoritmi di intelligenza artificiale, che prevede l'andamento del mercato e delle vendite per canale e occasione di consumo, utilizzando modelli predittivi basati su serie storiche e variabili macro-economiche e socio-demografiche. Tale strumento fornisce previsioni per visite, valore di mercato e consumazioni, ed è disponibile anche come modulo indipendente
- un software web avanzato in collaborazione con primario fornitore esterno, pensato per supportare analisi territoriali di tipo economico e competitivo. Il software si distingue per la sua accessibilità in tempo reale, l'interfaccia intuitiva e la scalabilità, offrendo agli utenti uno strumento completo per l'elaborazione e la visualizzazione di dati georeferenziati.

Il progetto di sviluppo delle due piattaforme è terminato nel Dicembre 2024, i costi rilevati tra le Immobilizzazioni in corso e acconti saranno riclassificati nella pertinente voce dell'attivo immobilizzato ed assoggettati ad ammortamento a partire dall'esercizio 2025, esercizio in cui si manifesteranno i primi ricavi derivanti dalla commercializzazione dei dati di tali piattaforme.

La voce Altre Immobilizzazioni Immateriali comprende inoltre le spese per la ristrutturazione e le migliorie effettuate per gli spazi in locazione, sede della società pari a Euro 58.300 ammortizzate per Euro 38.959, il valore residuo da ammortizzare ammonta a Euro 19.341.

## Dettaglio composizione costi pluriennali

### Costi di impianto e ampliamento

Nel seguente prospetto è illustrato il dettaglio dei costi di impianto e di ampliamento con evidenza delle variazioni intercorse rispetto all'esercizio precedente. Per quanto riguarda le ragioni della loro iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento si rimanda a quanto sopra illustrato.

Descrizione	Dettaglio	2024	2023	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>costi di impianto e di ampliamento</i>					
	ONERI DI QUOTAZIONE	20.000	-	20.000	-
	<b>Totale</b>	<b>20.000</b>	<b>-</b>	<b>20.000</b>	

## Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 264.570; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 189.381

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	8.821	249.489	258.310
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.394	162.168	164.562
Valore di bilancio	6.427	87.321	93.748
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	-	8.292	8.292
Decrementi per alienazioni e	-	2.032	2.032

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
dismissioni (del valore di bilancio)			
Ammortamento dell'esercizio	733	24.086	24.819
<i>Totale variazioni</i>	<i>(733)</i>	<i>(17.826)</i>	<i>(18.559)</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	8.821	255.749	264.570
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.127	186.254	189.381
Valore di bilancio	5.694	69.495	75.189

Alla voce Altre immobilizzazioni materiali sono ricompresi l'arredamento uffici e le apparecchiature elettroniche in uso. Gli incrementi intervenuti nell'esercizio sono relativi essenzialmente all'acquisizione di computer.

## Immobilizzazioni finanziarie

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

La voce "Immobilizzazioni Finanziarie", che al termine dell'esercizio in commento ammonta a complessivi euro 142.135, comprende le voci Partecipazioni in imprese controllate, per un importo pari a euro 36.600 e Partecipazioni in imprese controllate, per un importo pari a euro 105.535.

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Totale partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	36.600	105.535	142.135
Valore di bilancio	36.600	105.535	142.135
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	36.600	105.535	142.135
Valore di bilancio	36.600	105.535	142.135

## Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
METRICA RICERCHE SRL	MILANO	09831940961	10.000	(36.621)	(62.816)	10.000	100,000	36.600
<b>Totale</b>								<b>36.600</b>

Metrica Ricerche S.r.l. è stata costituita in data 28 febbraio 2017 ed ha sede in Milano, via Marco D'Aviano 2. Il capitale sociale è pari a euro 10.000 ed è interamente posseduto dalla Società. La società si occupa di ricerche di mercato a supporto ed integrazione dei servizi offerti dalla Tradelab Srl e commercializzate anche verso terzi.

La Società risulta avere un Patrimonio Netto negativo per l'incidenza delle perdite dell'esercizio 2020, perdite Covid, la cui copertura è prevista nell'arco di cinque anni in applicazione della L. 178/2020, articolo 1, comma 266. La perdita originaria ammontava a Euro 61.925; attualmente si è ridotta a Euro 55.620 in seguito al ripianamento effettuato negli esercizi scorsi per complessivi Euro 7.905, di cui Euro 5.931 utili dell'esercizio 2021 e Euro 375 utili dell'esercizio 2022 e Euro 1.599 utili dell'esercizio 2023. La partecipazione al capitale della controllata Metrica Ricerche S.r.l. non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio in commento. Alla data di chiusura dell'esercizio, non si rilevano indicatori di perdita durevole di valore relativi alla partecipazione iscritta in bilancio. Le analisi effettuate, anche alla luce delle informazioni economico-finanziarie disponibili e delle prospettive future dell'impresa partecipata, non hanno evidenziato elementi tali da richiedere una svalutazione della stessa.

## Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese collegate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
TRADELAB EDITORIA SRL	MILANO	07993420962	10.000	112.516	230.030	4.000	40,000	4.000
TRADELAB ADVANCED ANALYTICS	MILANO	11604040961	100.000	(27.459)	81.677	101.535	35,000	101.535

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Totale								105.535

La società Tradelab Editoria Srl, costituita nel 2012, ha come oggetto la fornitura di servizi agli operatori della stampa quotidiana e periodica. In relazione al dettaglio sopra evidenziato e riferito alla società Trade Lab Editoria si specifica che in data 14 aprile 2025 la Trade Lab Srl ha ceduto la sua quota pari al 40%.

La società collegata TradeLab Advanced Analytics sviluppa e commercializza soluzioni in grado di organizzare ed elaborare grandi quantità di dati riferiti ai comportamenti d'acquisto dei Clienti di un retailer; unisce capacità tecnologica, esperienza analitica e continua innovazione per fornire strumenti concreti di aggregazione dei dati, data analytics e customer knowledge al fine di ottimizzare le decisioni commerciali.

Alla base di queste soluzioni TLA2 utilizza tool proprietari, sviluppati internamente su piattaforma web accessibile, integrando algoritmi complessi d'intelligenza artificiale, con una infrastruttura tecnica scalabile e performante in modalità "ready to use". Con riferimento alla partecipazione, si precisa che, alla data di bilancio, non sussistono evidenze di perdite durevoli di valore. La valutazione è stata effettuata tenendo conto della natura dell'investimento, delle prospettive di crescita e dello stadio di sviluppo dell'impresa partecipata.

Si specifica che, con riferimento alla società Tradelab Advanced Analytics Srl, a far data dal 14 aprile 2025 la quota detenuta dalla Trade Lab Srl è pari al 100%. La partecipazione per un valore complessivo di euro 52.000 è stata acquisita mediante sottoscrizione di un aumento di capitale sociale riservato a una selezione di soci.

## Attivo circolante

### Rimanenze

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
lavori in corso su ordinazione	132.278	52.737	185.015
<i>Totale</i>	<i>132.278</i>	<i>52.737</i>	<i>185.015</i>

La voce delle Rimanenze si riferisce prevalentemente ai ricavi maturati nell'esercizio in relazione all'appalto di servizi commissionati dagli enti pubblici, principali interlocutori della Industry del Territorio. I contratti in essere

con le Pubbliche Amministrazioni, infatti, presentano le caratteristiche e i requisiti che richiedono l'applicazione del principio contabile OIC 23 relativo ai lavori in corso su ordinazione, pertanto, alla fine dell'esercizio si è proceduto alla rilevazione quantitativa dei ricavi maturati correlati ai costi sostenuti nell'anno.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti	2.203.745	378.860	2.582.605	2.582.605
Crediti verso imprese controllate	63.748	(31.296)	32.452	32.452
Crediti verso imprese collegate	96.661	(10.638)	86.023	86.023
Crediti tributari	5.142	(4.628)	514	514
Crediti verso altri	1.975	165	2.140	2.140
<b>Totale</b>	<b>2.371.271</b>	<b>332.463</b>	<b>2.703.734</b>	<b>2.703.734</b>

Il saldo dei crediti verso clienti registra un incremento rispetto all'esercizio precedente, incremento dovuto prevalentemente ad una crescita del fatturato (4%) ed una differente distribuzione dello stesso nel corso dell'esercizio 2024.

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
ITALIA	2.526.605	32.452	86.023	514	2.140	2.647.734
EUROPA	56.000	-	-	-	-	56.000
<b>Totale</b>	<b>2.582.605</b>	<b>32.452</b>	<b>86.023</b>	<b>514</b>	<b>2.140</b>	<b>2.703.734</b>

## Disponibilità liquide

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 9 del codice civile si segnala che non sussistono fondi liquidi vincolati.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
depositi bancari e postali	380.405	(152.938)	227.467
danaro e valori in cassa	23	(8)	15
<b>Totale</b>	<b>380.428</b>	<b>(152.946)</b>	<b>227.482</b>

## Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	714	207	921
Risconti attivi	7.371	89.052	96.423
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>8.085</b>	<b>89.259</b>	<b>97.344</b>

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<b>RATEI E RISCONTI</b>		
	RISCONTI ATTIVI ALTRI COSTI	35
	RISCONTI ATTIVI COSTI PARTNERSHIP	85.927
	RISCONTI ATTIVI PREMI ASSICURATIVI	10.461
	RATEI ATTIVI INTERESSI ATTIVI DA C/C	921
	<b>Totale</b>	<b>97.344</b>

Si evidenzia che l'importo di euro 85.927 è relativo al risconto dei costi di partnership con un fornitore cloud enabler operante nel settore dell'ICT con il quale si intrattengono rapporti dal 2022.

## Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'es. prec. - Attribuzione di dividendi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	150.000	-	-	150.000
Riserva legale	30.517	-	-	30.517
Utili (perdite) portati a nuovo	52.303	23.571	-	75.874
Utile (perdita) dell'esercizio	23.571	(23.571)	248.595	248.595
<b>Totale</b>	<b>256.391</b>	<b>-</b>	<b>248.595</b>	<b>504.986</b>

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	150.000	Capitale	B	-



Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserva legale	30.517	Utili	B	-
Utili (perdite) portati a nuovo	75.874	Utili	A;B;C	-
<b>Totale</b>	<b>256.391</b>			-
Quota non distribuibile				-
Residua quota distribuibile				75.874
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b>				

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	241.049	38.431	1.815	36.616	277.665
<b>Totale</b>	<b>241.049</b>	<b>38.431</b>	<b>1.815</b>	<b>36.616</b>	<b>277.665</b>

Le variazioni intervenute nell'esercizio in commento sono relative agli accantonamenti di quote di competenza del periodo e all'erogazione di quote di fondo ad un dipendente dimissionario.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Tra i debiti iscritti in bilancio non sono presenti debiti tributari o verso enti previdenziali che siano scaduti o soggetti a piani di rateizzazione

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	803.236	(71.700)	731.536	626.053	105.483
Debiti verso fornitori	1.186.606	(149.351)	1.037.255	1.037.255	-
Debiti verso imprese controllate	99.163	(10.575)	88.588	88.588	-
Debiti verso imprese collegate	186.419	6.534	192.953	192.953	-
Debiti tributari	120.797	75.626	196.423	196.423	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	32.386	24.213	56.599	56.599	-
Altri debiti	69.797	21.488	91.285	91.285	-
<b>Totale</b>	<b>2.498.404</b>	<b>(103.765)</b>	<b>2.394.639</b>	<b>2.289.156</b>	<b>105.483</b>

## Debiti verso banche

Nella seguente tabella viene presentata la suddivisione della voce "Debiti verso banche".

Voce	Debiti per conto corrente	Debiti per finanziamenti a breve termine	Debiti per finanziamenti a medio termine	Totale
4)	473.719	105.483	152.334	731.536

I finanziamenti bancari in essere non presentano covenants finanziari

## Altri debiti

Nella seguente tabella viene presentata la suddivisione della voce "Altri debiti".

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri debiti</i>		
	CLIENTI TERZI C/SPESE ANTICIPATE	60
	DEBITI V/FONDI PREVIDENZA COMPLEMENTARI	597
	DEBITI VERSO AMMINISTRATORI	47.505
	DEBITI VERSO COLLABORATORI	7.200
	DEBITI VERSO FONDO FONTE	3.273
	PERSONALE C/RETRIBUZIONI	29.219
	PERSONALE C/ARROTONDAMENTI	1.581
	DEBITI PER CARTE DI CREDITO	1.850

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
Totale		91.285

## Suddivisione dei debiti per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

Area geografica	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti verso imprese controllate	Debiti verso imprese collegate	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
ITALIA	731.536	1.037.177	88.588	192.953	196.423	56.599	91.285	2.394.561
EUROPA	-	78	-	-	-	-	-	78
<b>Totale</b>	<b>731.536</b>	<b>1.037.255</b>	<b>88.588</b>	<b>192.953</b>	<b>196.423</b>	<b>56.599</b>	<b>91.285</b>	<b>2.394.639</b>

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali, come si evince dalla tabella sottostante.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	731.536	731.536
Debiti verso fornitori	1.037.255	1.037.255
Debiti verso imprese controllate	88.588	88.588
Debiti verso imprese collegate	192.953	192.953
Debiti tributari	196.423	196.423
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	56.599	56.599
Altri debiti	91.285	91.285
<b>Totale debiti</b>	<b>2.394.639</b>	<b>2.394.639</b>

## Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

## Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	214.698	37.276	251.974
Risconti passivi	-	329.254	329.254
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>214.698</b>	<b>366.530</b>	<b>581.228</b>

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	RISCONTO PASSIVO RICAVI DA ABBONAMENTI	329.254
	ALTRI RATEI PASSIVI	7.561
	RATEO INTERESSI PASSIVI BANCARI	10.413
	RATEO INPS SU PREMI DIPENDENTI	29.803
	RATEO PREMI DIPENDENTI	99.198
	RATEO ONERI DIFFERITI DIPENDENTI	104.999
	<b>Totale</b>	<b>581.228</b>

Si evidenzia che l'importo di euro 329.254 è relativo al risconto dei ricavi degli abbonamenti alle piattaforme di geomarketing.

## Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## Valore della produzione

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli eventuali oneri relativi al finanziamento della sua fabbricazione.

<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>31-dic-24</b>
<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>		<b>4.866.928</b>
<b>variazioni dei lavori in corso su ordinazione</b>		<b>52.737</b>
<b>Incrementi d immobilizzazioni per lavori interni</b>		<b>243.246</b>
<b>Altri ricavi e proventi</b>		<b>127.648</b>
- Altri ricavi e proventi		127.437
- sopravvenienze attive		209
- arrotondamenti		3
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>		<b>5.290.559</b>

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
INDUSTRY AWAY FROM HOME	1.909.172
INDUSTRY PA E MARKETING TERRITORIALE	797.080
INDUSTRY PHARMA	1.303.700
INDUSTRY RETAIL	815.860
ALTRO	41.116
<b>Totale</b>	<b>4.866.928</b>

Nell'esercizio 2024 i ricavi sono cresciuti del 3% circa grazie all'espansione dei servizi su piattaforma.

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

La maggior parte dei ricavi è prodotta in Italia; la parte di fatturato estero non è significativa, pertanto non si fornisce il dettaglio, in quanto l'informazione è di utilità irrilevante.

## Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata, ai sensi dell'art. 2425-bis del c.c.

<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>31-dic-21</b>
<b>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>2.067</b>
<b>Per servizi</b>	<b>3.452.741</b>
<b>Per godimento beni di terzi</b>	<b>246.884</b>
<b>Per il personale</b>	<b>1.024.531</b>
salari e stipendi	761.412
oneri sociali	212.301
trattamento di fine rapporto	49.818
altri costi	1.000
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>47.482</b>
ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	22.664
ammortamento delle immobilizzazioni materiali	24.818
<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>176.174</b>
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>4.949.879</b>

#### **Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci**

La voce ammonta a euro 2.067 ed è relativa, principalmente ai costi per l'acquisto degli altri materiali d'uso ufficio, la cancelleria e accessori.

#### **Servizi**

La voce ammonta a euro 3.452.741 e comprende:

- i costi per Interviste ed indagini di mercato, i costi di acquisizione dati e altri costi per la produzione, pari complessivamente a euro 823.565;
- i costi per le prestazioni di lavoro autonomo pari complessivamente a euro 2.013.44
- i costi per, ricerca, marketing e sviluppo siti web, pari complessivamente a euro 46.356;
- i costi per le consulenze legali, amministrative, tecniche, per un importo complessivo di euro 88.577;
- i compensi corrisposti al consiglio di amministrazione, comprensivi dei relativi contributi, per euro 87.571;
- tutti gli altri costi per servizi inerenti alle attività della Società.

**Godimento beni di terzi**

La voce ammonta a euro 246.884 e comprende principalmente:

- i costi della locazione, comprensiva di spese condominiali e oneri accessori, degli uffici locati dalla Società, per euro 191.377;
- i costi di noleggio licenze software, per euro 52.487;
- i costi di noleggio delle auto per euro 3.020;

**Personale**

La voce ammonta a euro 1.024.531 ed è relativa ai costi sostenuti per il personale dipendente per retribuzioni, contributi e trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

**Ammortamenti e svalutazioni**

La voce ammonta a euro 47.482 e comprende:

le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali, calcolate secondo i piani di ammortamento di cui ai criteri di valutazione;

**Oneri diversi di gestione**

Tale voce ammonta a euro 176.171 e comprende:

- le spese relative all'anniversario della società per euro 70.760,
- perdite su crediti per euro 59.257
- imposte e tasse diverse, sopravvenienze passive ed altri oneri di gestione.

## **Proventi e oneri finanziari**

---

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.



## Composizione dei proventi da partecipazione

I dividendi sono rilevati nell'esercizio in cui ne è stata deliberata la distribuzione. La Società ha incassato dividendi dalla società partecipata TRADELAB EDITORIA S.R.L. per complessivi Euro 48.059.

In data 14 aprile 2025, Trade Lab Srl ha ceduto la propria quota di partecipazione, corrispondente al 40%.

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile diversi dai dividendi.

## Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Debiti verso banche	Altri	Totale
Interessi ed altri oneri finanziari	42.670	1.528	44.198

La voce *Interessi ed altri oneri finanziari* comprende principalmente gli interessi passivi sulle operazioni di anticipo fatture per complessivi Euro 11.920; le commissioni sull'anticipo delle fatture, sulla immediata disponibilità dei fondi per Euro 10.845 e gli interessi passivi sui finanziamenti per Euro 19.905. Gli altri interessi, pari a Euro 1.528, sono relativi alla rateizzazione delle imposte dirette.

## Utili/perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Descrizione	Importo in bilancio	Parte valutativa	Parte realizzata
<i>utili e perdite su cambi</i>	20-		
Utile su cambi		-	-
Perdita su cambi		-	20
<b>Totale voce</b>		-	<b>20-</b>

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

---

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio sono stati rilevati costi per Euro 70.760 derivanti dalla organizzazione di un evento per celebrare i 25 anni di attività della società.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

---

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

.

### **Imposte differite e anticipate**

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

## **Nota integrativa, rendiconto finanziario**

---

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

## Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Quadri	Impiegati	Totale dipendenti
Numero medio	1	16	17

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come segue: nel corso dell'esercizio il personale dipendente ha registrato 1 uscita per dimissioni in ambito commerciale. Da registrare inoltre l'avvicendamento di alcune risorse in stage.

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori
Compensi	72.000

## Compensi al revisore legale o società di revisione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti alla società di revisione.

	Revisione legale dei conti annuali	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
Valore	15.000	15.000

## Categorie di azioni emesse dalla società

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

## Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

## Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

### Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

### Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato. Nella tabella che segue si illustrano i dettagli delle operazioni effettuate:

31.12.2024 (Dati in Euro)	Ricavi	Costi	Altri ricavi e proventi	Crediti commerciali	Debiti commerciali	Altre passività correnti	Proventi finanziari
Bertozzi Paolo Donnino Quirino	–	(5.000)	–	–	–	(3.288)	–
Pellegrini Luca	–	(31.000)	–	–	(26.000)	(3.485)	–
Viganò Massimo Emilio	–	(258.998)	–	–	(163.998)	(3.486)	–
Zanderighi Luca Giovani Maria	–	(162.112)	–	–	(66.976)	(32.053)	–
Gabrielli Stefania Maria	–	(125.649)	–	–	(31.100)	(2.099)	–
Boroni Bruna	–	(163.022)	–	–	(48.211)	(2.425)	–
Ronchetti Bruno Giuliano	–	(1.000)	–	–	–	(669)	–
Metrica Ricerche S.r.l.	1.000	(625.250)	48.200	32.452	(88.588)	–	–
Tradelab Advanced Analytics S.r.l.	–	(9.850)	(26.440)	73.489	(2.473)	–	–
Tradelab Editoria	3.905	(158.178)	55.900	12.475	(190.480)	–	48.059
O'Beron S.a.s.	–	(211.637)	–	–	(97.137)	–	–
<b>Totale OPC</b>	<b>4.905</b>	<b>(1.751.697)</b>	<b>77.660</b>	<b>118.415</b>	<b>(714.963)</b>	<b>(47.505)</b>	<b>48.059</b>

<b>Totale a bilancio dell'Emittente</b>	<b>4.862.928</b>	<b>(3.709.000)</b>	<b>127.648</b>	<b>2.697.021</b>	<b>(1.318.796)</b>	<b>(145.975)</b>	<b>49.381</b>
<b>Incidenza %</b>	<b>0,1%</b>	<b>47,2%</b>	<b>60,8%</b>	<b>4,4%</b>	<b>54,2%</b>	<b>32,5%</b>	<b>97,3%</b>

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si specifica quanto segue.

### Avvio del processo di quotazione sul mercato Euronext Growth Milan.

La Società negli ultimi anni ha avviato un processo di “migrazione digitale”, sviluppando alcuni prodotti/servizi su piattaforma tecnologica (OntheMap Geo, AFH Consumer Tracking, Business Discovery) e definendo processi di automazione delle fasi di raccolta, elaborazione dei dati e creazione degli output. Tale processo si è sino ad ora svolto sulla base delle risorse economico-finanziarie disponibili in TradeLab: al fine di accelerare la digitalizzazione dei processi e dei prodotti, nel primo trimestre 2025 la Società ha deciso di accedere al mercato azionario, realizzando in particolare una operazione di IPO nel mercato EGM per raccogliere ulteriori risorse economico-finanziarie.

Sono stati individuati e selezionati le società necessarie ai fini della richiesta di ammissione al mercato azionario (EGA, Global Coordinator, Legal, Advisor Finanziario, Revisore, Equity Research): la quotazione è prevista entro l'anno.

E' stata, inoltre, presentata una richiesta di contributo a fondo perduto a Regione Lombardia nell'ambito di “Quota Lombardia”, un bando appositamente previsto dalla Regione per supportare la quotazione delle PMI lombarde.

### Operazioni straordinarie per la ridefinizione del perimetro del Gruppo

In ragione del percorso di quotazione intrapreso, la Società ha posto in essere una serie di operazioni straordinarie finalizzate alla definizione del nuovo perimetro del Gruppo. Nel mese di aprile 2025, infatti, ha deliberato una distribuzione di riserve ai soci mediante assegnazione della quota di partecipazione detenuta nella società collegata TRADELAB EDITORIA S.R.L. Tale operazione ha consentito di estromettere dal perimetro del Gruppo la società partecipata: alla data di approvazione del bilancio, infatti, la Società non detiene più alcuna partecipazione in TRADELAB EDITORIA S.R.L. Successivamente, la Società ha deliberato un aumento di capitale sociale a pagamento, realizzato mediante l'emissione di nuove quote di partecipazione offerte in sottoscrizione solo ad alcuni tra i soci, identificati tra coloro che detenevano una partecipazione nella società collegata TRADELAB ADVANCED ANALYTICS S.R.L.. Questa operazione ha permesso alla Società di acquisire la totalità della partecipazione nella suddetta società collegata: infatti la liberazione delle partecipazioni sottoscritte da parte dei soci aventi diritto è avvenuta mediante il conferimento dell'intera quota di partecipazione da ciascuno detenuta nella TRADELAB ADVANCED ANALYTICS S.R.L.. Pertanto, alla data di approvazione del bilancio, la Società detiene il 100% della partecipazione in TRADELAB ADVANCED ANALYTICS S.R.L..

## **Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

---

La Società non è soggetta all'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato ai sensi dell'Articolo 27 del Decreto Legislativo 9 aprile 1991 n. 127. Tuttavia, al fine di fornire una migliore rappresentazione della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del Gruppo Trade Lab, ha provveduto a redigere il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2024 su base volontaria.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

---

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

---

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

---

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che nel corso del 2024 non ha ricevuto contributi, sovvenzioni, sussidi o altri benefici. .

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

---

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- euro 248.595 a nuovo.



## Nota integrativa, parte finale

---

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

MILANO, 7/05/2025



Luca Pellegrini

# TRADE LAB SRL

VIA MARCO D'AVIANO, 2 MILANO MI  
P. IVA 12708570150

## RELAZIONE UNICA DEGLI AMMINISTRATORI SULLA GESTIONE

### DELLA SOCIETA' AL 31.12.2024

Signori Soci,

il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2024 che sottoponiamo alla Vostra approvazione, rileva un utile netto di euro 248.595.

A tale risultato si è pervenuti imputando un ammontare di imposte pari ad euro 97.248 al risultato prima delle imposte pari a euro 345.843. Il risultato ante imposte, a sua volta, è stato determinato rilevando ammortamenti per euro 47.482.

#### Andamento della gestione

##### Il quadro economico generale

Nonostante gli shock avversi, di diversa natura e parzialmente sovrapposti che si sono succeduti negli ultimi anni, nel 2024 l'economia globale ha evidenziato una buona resilienza. L'anno è stato caratterizzato da solide condizioni del mercato del lavoro e da un'inflazione in calo che nella maggior parte delle economie si sta avvicinando agli obiettivi delle banche centrali.

Nel 2024 il Pil italiano è cresciuto complessivamente dello 0,5%, una crescita sostenuta dal contributo della domanda estera netta e dai consumi delle famiglie grazie al rafforzamento del mercato del lavoro e all'incremento delle retribuzioni in termini reali. Nell'ultimo trimestre del 2024 l'attività economica in Italia si è mantenuta debole, risentendo come nel resto dell'area dell'euro della persistente debolezza della manifattura e del rallentamento dei servizi. Nelle costruzioni, l'impulso fornito dalle opere del PNRR si è di fatto contrapposto al ridimensionamento dell'attività nel comparto residenziale.

Per il 2025 si prevede una crescita del Pil pari all'0,8% con una lieve crescita per il biennio successivo. Le esportazioni di prodotti italiani sono state frenate da una domanda mondiale in flessione. Le politiche protezionistiche annunciate dalla nuova amministrazione statunitense si potrebbero ripercuotere sulle vendite all'estero delle imprese italiane che esportano verso il mercato americano, soprattutto quelle di piccola e media dimensione.

La crescita delle retribuzioni contrattuali nel settore privato rimane robusta, concorrendo al graduale recupero del potere di acquisto delle famiglie che avrà un effetto sulla ripresa dei consumi.

Negli ultimi mesi del 2024 il calo dei prezzi dei beni energetici ha ancora contribuito a mantenere l'inflazione al consumo ben al di sotto del 2%. L'inflazione di fondo resta moderata, ma relativamente più elevata nella componente dei servizi.

In ultimo occorre ricordare la forte incertezza che pervade l'attuale scenario internazionale. Un orientamento maggiormente protezionistico delle politiche commerciali e le perduranti tensioni connesse con i conflitti in corso potrebbero incidere negativamente sulle vendite all'estero e, tramite un peggioramento della fiducia di famiglie e imprese, sulla domanda interna. Una dinamica dei prezzi più elevata potrebbe derivare da nuovi rincari delle materie prime e degli altri beni importati. Per contro, l'eventualità di un deterioramento più marcato e duraturo della domanda potrebbe pesare sull'occupazione e comprimere l'andamento di salari, margini di profitto e prezzi di vendita delle imprese italiane.

Si tratta di un quadro generale che richiede alla Società un'attenzione particolare e il rafforzamento dei fattori strutturali e di innovazione al fine di consolidare e sfruttare le proprie capacità competitive.

### **Il mercato nel quale opera TradeLab**

In linea con quanto avvenuto negli ultimi anni il mercato mostra una crescita generale dei settori di consulenza e analisi in Italia nel 2024, indicando un aumento della domanda di servizi di consulenza. Una crescita che ha riguardato, in particolare, i settori in cui opera la Società (Marketing e Strategia) che hanno registrato un aumento superiore al dato medio.

Secondo Assoconsult (Associazione Italiana di Consulenza), il mercato italiano della consulenza è cresciuto da €4,1 miliardi nel 2017 a €6,6 miliardi nel 2023, con una stima di €7,1 miliardi per il 2024 (+8% anno su anno).

Nel 2024 il settore comprendeva circa 27.000 aziende. Il mercato è fortemente polarizzato con l'88% costituito da micro-imprese (meno di 3 dipendenti) che contribuiscono solo al 15% del valore della produzione del settore. Al contrario, solo lo 0,1% conta più di 50 dipendenti, generando circa il 60% del valore complessivo.

Nel 2024, il mercato italiano della consulenza rimane orientato verso soluzioni IT (circa 23%, secondo l'azienda) e consulenza strategica (18%), consolidando il loro ruolo centrale nel supporto alla digitalizzazione aziendale e alla definizione di linee guida competitive. Tuttavia, il mercato rimane diversificato, con altre aree di competenza rilevanti che includono la Consulenza di Marketing (rilevante per Trade Lab) che copre circa il 7% del mercato.

Un aspetto importante da evidenziare riguarda le tendenze in atto che sottolineano come – in coerenza con quanto avviene a livello internazionale – anche sul mercato italiano la domanda delle imprese si stia sempre più orientando verso soluzioni data-driven e verso servizi a forte componente tecnologica. I processi di trasformazione digitale non solo generano una grande quantità di dati, ma generano nelle imprese anche un

crescente bisogno di servizi di analisi predittiva e prescrittiva di supporto ai processi decisionali di marketing e di sviluppo aziendale.

È all'interno di queste direttrici evolutive della domanda che TradeLab sta orientando la propria strategia competitiva e i propri obiettivi di crescita.

## **L'andamento della Società nel 2024**

### **Andamento dei ricavi**

Nell'esercizio 2024, TradeLab ha registrato Ricavi di Vendita pari a 4,9 milioni di euro, in crescita del +3% su base annua rispetto ai 4,7 milioni di euro dell'esercizio 2023. Tuttavia, questo confronto è influenzato da un cambiamento nella metodologia di classificazione dei ricavi introdotto nel 2024 per i servizi su piattaforma. Fino all'esercizio 2023, infatti, basandosi su una logica strettamente commerciale, i ricavi da abbonamento (in particolare quelli delle piattaforme Tracking AFH e OnTheMap Geo) sono stati interamente contabilizzati al momento della vendita. A partire dall'esercizio 2024, TradeLab ha adottato un approccio basato sul principio di competenza, riconoscendo i ricavi in proporzione al periodo di validità contrattuale (ed effettiva erogazione) del servizio. Questo adeguamento ha comportato un differimento complessivo di circa 0,3 milioni di euro nei ricavi relativi agli abbonamenti dall'esercizio 2024 al successivo esercizio 2025. Al fine di una effettiva comparabilità, ovvero applicando gli stessi principi contabili dell'esercizio 2023, i ricavi di vendita complessivi del gruppo TradeLab per l'esercizio 2024 ammonterebbero a 5,2 milioni di euro, con un incremento del +10%.

Coerentemente con la strategia perseguita negli ultimi anni, la crescita è stata sostenuta dalle linee di business caratterizzate da maggiore scalabilità e contenuto di tecnologia: Piattaforme e Knowledge Hub (analisi continuative multi-cliente). Le piattaforme hanno generato su base comparabile (ovvero applicando gli stessi principi contabili per entrambi gli esercizi 2023 e 2024), 1,2 milioni di euro, con una crescita del 38%. Anche la linea del Knowledge Hub (Analisi continuative e multi-cliente) ha continuato a crescere, raggiungendo 1,3 milioni di euro (+26% annuo). I ricavi dei servizi di consulenza e analisi ad hoc (1to1), che costituiscono la base storica (e a tutt'oggi con il 58% di peso, la più consistente dell'offerta), sono rimasti sostanzialmente stabili (+2%) a 2,7 milioni di euro.

Le Industry che negli ultimi anni (e in particolare nel 2024) hanno maggiormente contribuito alla crescita sono quelle che hanno in portafoglio una parte consistente di Piattaforme (AFH) e Knowledge Hub - servizi continuativi multi-cliente (AFH e Pharma). Nel periodo 2021-2024, comunque, tutte le Industry sono cresciute grazie all'impegno profuso nei percorsi di miglioramento, sia dal punto di vista della qualità e automazione dei prodotti/servizi erogati, sia da quello dello sforzo commerciale che consente oggi a TradeLab di contare su una base di clientela fidelizzata alla quale nell'ultimo anno è stato aggiunto un numero consistente di nuovi clienti.

Nell'esercizio 2024, il Valore della Produzione ha raggiunto 5,3 milioni di euro, in crescita del +7% rispetto ai 4,9 milioni di euro dell'esercizio precedente.

Tale risultato include: costi capitalizzati per 243 mila euro (mentre non erano stati capitalizzati costi nel 2023); rimanenze, ovvero quote di progetti in lavorazione e progetti finiti alla data di chiusura dell'esercizio pari a 53

mila euro (più che dimezzate rispetto al 2023) e altri ricavi per 128 mila euro (in lieve aumento rispetto all'esercizio precedente).

### **Analisi dei costi e redditività**

Nell'esercizio 2024, i Costi per Servizi hanno totalizzato 3,5 milioni di euro, rappresentando il 65% del Valore della Produzione (in calo rispetto ai 3,7 milioni di euro con un'incidenza del 74% sul VdP). Questa voce del bilancio comprende una quota consistente (circa il 60%) di costo del lavoro, ovvero compensi pagati a professionisti (inclusi gli amministratori e altri soci operativi oltre a professionisti freelance).

La riduzione di tale costo è da ricondurre a un maggiore utilizzo di risorse interne. Della restante parte, la quota maggiore (25% circa del totale) riguarda la raccolta dei dati "field" (ad esempio, interviste a consumatori e altri soggetti professionali, panel web e così via).

Nell'esercizio 2024, i costi per il personale hanno di poco superato il milione di euro in crescita di 88 mila euro rispetto al 2023 (+9%) ma con incidenza costante sul Valore della Produzione (19% per entrambi gli anni). L'incremento del valore è stato determinato da dinamiche retributive riconducibili da un lato alle politiche di sviluppo delle risorse umane della Società, dall'altro agli incrementi del costo del lavoro conseguenti al rinnovo del CCNL.

I costi per l'uso di beni di terzi sono principalmente relativi alla locazione degli uffici e ammontano a circa 247 mila euro, con un contenuto incremento (14 mila euro) rispetto all'esercizio 2023 per un'incidenza del 5% sul valore della produzione.

Tra le restanti spese operative hanno assunto particolare rilievo in termini di crescita percentuale gli oneri diversi di gestione che sono quasi triplicati da 46 mila euro a 176 mila euro. Tale incremento è stato generato in larga parte da spese una tantum (di cui 72 mila euro di svalutazione crediti e 71 mila per l'evento celebrativo dei 25 anni di attività della Società).

Nell'esercizio 2024, l'EBITDA è stato pari a 388 mila euro (7,3% del VdP) in crescita rispetto ai 64 mila euro del 2023 (1,3%). Rettificando tale valore di 143 mila relativi alle suddette spese una tantum, l'EBITDA "adjusted" dell'esercizio 2024 raggiunge 531 mila euro, corrispondente a un EBITDA margin del 10% del valore della produzione, contro i 64 mila euro dell'esercizio 2023 su base rettificata .

<b>Investimenti effettuati</b>
--------------------------------

La Società nel corso esercizio 2024 ha effettuato investimenti in relazione allo sviluppo di piattaforme tecnologiche per il monitoraggio dei modelli di comportamento dei consumatori e la distribuzione geografica dei consumi.

Nello specifico la società ha sviluppato:

- un modulo avanzato, per una piattaforma preesistente, basato su algoritmi di intelligenza artificiale, che prevede l'andamento del mercato e delle vendite per canale e occasione di consumo, utilizzando modelli

predittivi basati su serie storiche e variabili macro-economiche e socio-demografiche. Tale strumento fornisce previsioni per visite, valore di mercato e consumazioni, ed è disponibile anche come modulo indipendente.

- un software web avanzato in collaborazione con primario fornitore esterno, pensato per supportare analisi territoriali di tipo economico e competitivo. Il software si distingue per la sua accessibilità in tempo reale, l'interfaccia intuitiva e la scalabilità, offrendo agli utenti uno strumento completo per l'elaborazione e la visualizzazione di dati georeferenziati.

Il progetto di sviluppo delle due piattaforme è terminato nel Dicembre 2024, i costi rilevati tra le Immobilizzazioni in corso e acconti saranno riclassificati nella pertinente voce dell'attivo immobilizzato ed assoggettati ad ammortamento a partire dall'esercizio 2025, esercizio in cui si manifesteranno i primi ricavi derivanti dalla commercializzazione dei dati di tali piattaforme.

#### Analisi della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Società.

L'art. 2428 comma 2 del codice civile prevede l'obbligo che la relazione contenga, al fine dell'analisi del risultato e della gestione, gli indicatori finanziari maggiormente significativi.

Pertanto, si fornisce qui di seguito una riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 comparato con l'esercizio precedente.

<b>Stato Patrimoniale</b>	<b>31.12.2024</b>	<b>%</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>%</b>	<b>Var.%</b>
<b>(Dati in Euro/000)</b>	<b>Emittente</b>	<b>(*)</b>	<b>Emittente</b>	<b>(*)</b>	<b>24 vs 23</b>
Immobilizzazioni immateriali	328	32,4%	83	12,1%	>100,0%
Immobilizzazioni materiali	75	7,4%	94	13,7%	-20,2%
Immobilizzazioni finanziarie	142	14,1%	142	20,8%	0,0%
<b>Capitale Immobilizzato**</b>	<b>545</b>	<b>53,9%</b>	<b>318</b>	<b>46,7%</b>	<b>71,4%</b>
Rimanenze	185	18,3%	132	19,4%	40,2%
Crediti commerciali	2.701	267,2%	2.364	346,3%	14,3%
Debiti commerciali	(1.319)	130,5%	(1.472)	215,7%	-10,4%
<b>Capitale Circolante Commerciale***</b>	<b>1.567</b>	<b>155,0%</b>	<b>1.024</b>	<b>150,0%</b>	<b>53,0%</b>
Altre attività correnti	2	0,2%	2	0,3%	0,0%
Altre passività correnti	(146)	14,4%	(99)	14,5%	47,5%
Crediti e debiti tributari netti	(196)	19,4%	(116)	16,9%	69,0%
Ratei e risconti netti	(484)	47,9%	(207)	30,3%	>100,0%
<b>Capitale Circolante Netto****</b>	<b>744</b>	<b>73,6%</b>	<b>605</b>	<b>88,7%</b>	<b>23,0%</b>
Fondo TFR	(278)	27,5%	(241)	35,3%	15,4%
<b>Capitale Investito Netto (Impieghi)*****</b>	<b>1.011</b>	<b>100,0%</b>	<b>683</b>	<b>100,0%</b>	<b>48,0%</b>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(227)	22,5%	(380)	55,7%	-40,3%
Debiti finanziari	733	72,5%	807	118,2%	-9,2%
<b>Indebitamento Finanziario Netto*****</b>	<b>506</b>	<b>50,0%</b>	<b>426</b>	<b>62,4%</b>	<b>18,8%</b>
Capitale sociale	150	14,8%	150	22,0%	0,0%
Riserve	31	3,0%	31	4,5%	0,0%
Utile e perdite a nuovo	76	7,5%	52	7,7%	46,2%
Risultato d'esercizio	249	24,6%	24	3,5%	>100,0%

<b>Patrimonio Netto</b>	<b>505</b>	<b>50,0%</b>	<b>256</b>	<b>37,6%</b>	<b>97,3%</b>
<b>Totale Fonti</b>	<b>1.011</b>	<b>100,0%</b>	<b>683</b>	<b>100,0%</b>	<b>48,0%</b>

(\*) Incidenza percentuale sulla voce "Totale Fonti".

(\*\*) Il "Capitale Immobilizzato" è calcolato come la sommatoria delle immobilizzazioni materiali, immateriali, dell'avviamento e delle altre attività non correnti.

(\*\*\*) Il "Capitale Circolante Netto" è calcolato come la sommatoria delle rimanenze, dei crediti commerciali, dei debiti commerciali, delle altre attività correnti, delle altre passività correnti, dei crediti e debiti tributari e dei ratei e risconti netti. Il "Capitale Circolante Netto" non è identificato come misura contabile dai principi contabili di riferimento. Il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre Società e, pertanto, il saldo ottenuto dalla Società potrebbe non essere comparabile con quello determinato da queste ultime.

(\*\*\*\*) Il "Capitale Investito Netto" è calcolato come la sommatoria di "Capitale Immobilizzato", "Capitale Circolante Netto" e "Passività non correnti" (che includono Fondi rischi e oneri, al cui interno è presente anche la fiscalità differita e anticipata, e Fondo TFR). Il "Capitale investito netto" non è identificato come misura contabile dai principi contabili di riferimento. Il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre Società e, pertanto, il saldo ottenuto dalla Società potrebbe non essere comparabile con quello determinato da queste ultime.

(\*\*\*\*\*) Si precisa che l'"Indebitamento Finanziario Netto" è calcolato come somma (i) delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti, (ii) dei Crediti Finanziari e (iii) delle passività finanziarie non correnti, ed è stato determinato in conformità a quanto stabilito negli "Orientamenti in materia di obblighi di informativa ai sensi del regolamento sul prospetto" (ESMA32-382-1138), pubblicati dall'ESMA (European Securities and Markets Authority o Autorità europea degli strumenti finanziari e dei mercati).

<b>Conto Economico</b>	<b>31.12.2024</b>	<b>%</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>%</b>	<b>Var.%</b>
<b>(Dati in Euro/000)</b>	<b>Emittente</b>	<b>(*)</b>	<b>Emittente</b>	<b>(*)</b>	<b>2023 vs 2022</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.867	100,0%	4.712	100,0%	3,3%
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	53	1,1%	132	2,8%	-59,8%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	243	5,0%	–	0,0%	n/a
Altri ricavi e proventi	128	2,6%	123	2,6%	4,1%
<b>Valore della produzione</b>	<b>5.291</b>	<b>108,7%</b>	<b>4.967</b>	<b>105,4%</b>	<b>6,5%</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(2)	0,0%	(4)	0,1%	-50,0%
Costi per servizi	(3.453)	70,9%	(3.683)	78,2%	-6,2%
Costi per godimento di beni di terzi	(247)	5,1%	(233)	4,9%	6,0%
Costi per il personale	(1.025)	21,1%	(936)	19,9%	9,5%
Oneri diversi di gestione	(176)	3,6%	(46)	1,0%	>100,0%
<b>EBITDA</b>	<b>388</b>	<b>8,0%</b>	<b>64</b>	<b>1,4%</b>	<b>&gt;100,0%</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(47)	1,0%	(48)	1,0%	-2,1%
<b>EBIT</b>	<b>341</b>	<b>7,0%</b>	<b>16</b>	<b>0,3%</b>	<b>&gt;100,0%</b>
Risultato finanziario	5	0,1%	15	0,3%	-66,7%
<b>EBT</b>	<b>346</b>	<b>7,1%</b>	<b>31</b>	<b>0,7%</b>	<b>&gt;100,0%</b>
Imposte	(97)	2,0%	(8)	0,2%	>100,0%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>249</b>	<b>5,1%</b>	<b>24</b>	<b>0,5%</b>	<b>&gt;100,0%</b>

(\*) Incidenza percentuale rispetto all'"Valore della produzione".

(\*\*) EBITDA indica il risultato della gestione operativa prima delle imposte sul reddito, dei proventi e oneri finanziari, degli ammortamenti delle immobilizzazioni, della svalutazione dei crediti e degli accantonamenti a fondi rischi e oneri. L'EBITDA non è identificato come misura contabile nell'ambito dei Principi Contabili Italiani e pertanto non deve essere considerato come una misura alternativa per la valutazione dell'andamento dei risultati operativi della Società. Poiché la composizione dell'EBITDA non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre Società e quindi non risultare con esse comparabile.

(\*\*\*) EBIT indica il risultato prima delle imposte sul reddito e dei proventi e oneri finanziari. L'EBIT pertanto rappresenta il risultato della gestione operativa prima della remunerazione del capitale sia di terzi sia proprio. L'EBIT non è identificato come misura contabile nell'ambito dei Principi Contabili Italiani e pertanto non deve essere considerato come una misura alternativa per la valutazione dell'andamento dei risultati operativi della Società. Poiché la composizione dell'EBIT non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre Società e quindi non risultare con esse comparabile.

## Analisi dell'Indebitamento Finanziario Netto della Società

Di seguito si riporta la composizione dell'Indebitamento Finanziario Netto della Società al 31 dicembre 2024 comparato con il 31 dicembre 2023.

Indebitamento Finanziario Netto (Dati in Euro/000)		31.12.2024 Emittente	31.12.2023 Emittente	Var.% 2024 vs 2023
A.	Disponibilità liquide	227	380	-40,3%
B.	Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	–	–	n/a
C.	Altre attività finanziarie correnti	–	–	n/a
<b>D.</b>	<b>Liquidità (A) + (B) + (C)</b>	<b>227</b>	<b>380</b>	<b>(0)</b>
E.	Debito finanziario corrente	476	407	17,0%
F.	Parte corrente del debito finanziario non corrente	152	145	4,8%
<b>G.</b>	<b>Indebitamento finanziario corrente (E) + (F)</b>	<b>628</b>	<b>552</b>	<b>13,8%</b>
<b>H.</b>	<b>Indebitamento finanziario corrente netto (G) - (D)</b>	<b>400</b>	<b>172</b>	<b>&gt;100,0%</b>
I.	Debito finanziario non corrente	105	255	-58,8%
J.	Strumenti di debito	–	–	n/a
K.	Altri debiti non correnti	–	–	n/a
<b>L.</b>	<b>Indebitamento finanziario non corrente (I) + (J) + (K)</b>	<b>105</b>	<b>255</b>	<b>-58,8%</b>
<b>M.</b>	<b>Totale indebitamento finanziario (H) + (L)</b>	<b>506</b>	<b>426</b>	<b>18,8%</b>

## INFORMAZIONI AI SENSI DELL'ART 2428 CO.2 PUNTO 6 BIS C.C

Ai sensi dell'articolo 2428, comma 2 al punto 6-bis del codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale finanziaria.

Tipologia dei rischi coperti:

### Rischio di tasso d'interesse:

L'azienda non è esposta in modo significativo al rischio di tasso d'interesse grazie ad un'attenta valutazione delle condizioni contrattuali prima della stipula dei finanziamenti bancari ed all'utilizzo della Leva Finanziaria rispetto alla capacità di generazione di cassa.

### Rischio di Credito

Anche al fine di mitigare il rischio di credito relativo alla recuperabilità dei crediti commerciali, la Società opera di fatto in massima parte con controparti commerciali di riconosciuto standing ed alto grado di solvibilità.

### Rischio di liquidità'

Il rischio di liquidità non è rilevante grazie ad una attenta gestione della liquidità e della tesoreria.



#### Attività di ricerca e sviluppo

Nel corso dell'esercizio 2024 la Società non ha svolto attività di ricerca e sviluppo.

#### Personale

L'organico aziendale al 31 dicembre 2024 è composto da 17 unità; nel corso del 2024 non vi sono stati infortuni sul lavoro con conseguenze gravi per il personale dipendente. La Società pone attenzione alle risorse umane promuovendo la formazione e incrementando il livello di soddisfazione generale dei dipendenti.

#### Ambiente

Nel corso dell'esercizio non vi sono stati danni di alcun genere causati all'ambiente e sanzioni inflitte alla Società per reati o danni ambientali. Le politiche aziendali sono volte alla tutela dell'ambiente mediante l'utilizzo sempre crescente di energie rinnovabili, la riduzione della percentuale di rifiuti conferiti in discarica e la riduzione dell'acqua utilizzata negli stabilimenti.

#### Sedi secondarie

La Società non ha sedi secondarie.

#### Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti

Con riferimento ai rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e altre parti correlate si rimanda al paragrafo "Informazioni sulle operazioni con parti correlate" della nota integrativa al bilancio 31 dicembre 2024.

#### Rapporti con la Società che esercita direzione e coordinamento ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

La normativa in oggetto non è applicabile alla Società.

#### Azioni proprie e azioni o quote di Società controllanti possedute, acquistate o alienate nel corso dell'esercizio dalla Società.

La Società non detiene azioni proprie, né azioni di Società controllanti e questo nemmeno per il tramite di Società fiduciarie o di interposte persona.

Nel corso dell'esercizio non vi sono state né acquisizioni, né alienazioni delle stesse.

#### Evoluzione prevedibile della gestione

Anche nei primi mesi del 2025 è confermato l'andamento positivo delle vendite e della marginalità. Nel corso del 2025 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di avviare il percorso relativo all'ingresso sui mercati dei capitali e nello specifico sul segmento multilaterale di negoziazione Euronext Growth Milan di Borsa Italia S.p.A. al fine di cogliere le opportunità di crescita e di espansione della Società e del nascente Gruppo.

*Milano (MI), 7 maggio 2025*

Per Il Consiglio di Amministrazione  
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione



## Trade Lab S.r.l.

Relazione della società di revisione indipendente ai  
sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2024

## Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Ai Soci della  
Trade Lab S.r.l.

### Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

---

#### Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Trade Lab S.r.l. (la Società) costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2024, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2024, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

#### Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

#### Altri aspetti

Il bilancio dell'esercizio presenta ai fini comparativi i dati dell'esercizio precedente che non sono stati sottoposti a revisione poiché la società non rientrava negli obblighi previsti dall'articolo 2477 del codice civile. Il nostro lavoro non si estende a tali dati.

#### Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

---

## Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

---

## Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

---

### Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettere e), e-bis) ed e-ter), del D.Lgs. 39/10

Gli amministratori della Trade Lab S.r.l. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della Trade Lab S.r.l. al 31 dicembre 2024, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di:

- esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio;
- esprimere un giudizio sulla conformità alle norme di legge della relazione sulla gestione;
- rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi nella relazione sulla gestione.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Trade Lab S.r.l. al 31 dicembre 2024.

Inoltre, a nostro giudizio, la relazione sulla gestione è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e-ter, del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Milano, 7 maggio 2025

BDO Italia S.p.A.



Manuel Coppola  
Socio